SYLLABUS 
	Të dhëna bazike të lëndës

	Faculty/

Department:
	Departamenti i Historisë, Fakulteti Filozofik

	Course Title:
	Menaxhimi i trashëgimisë kulturore

	Level:
	Master

	Course status/type: 
	Z

	Year of study:
	I

	Number of hours/lectures-exercises per week: 
	3

	ECTS:
	6

	Time and location:
	

	Course professor:
	Prof. Ass. Dr. Mentor Hsani

	Contact:
	mentor.hasani@uni-pr.edu 

	

	Course description:
	Kursi përmban të dhëna nga fusha e trashëgimisë kulturore, valorizimit, mbrojtjes, menaxhimit dhe promovimit të saj. Trashëgimia kulturore e shtresuar gjatë rrjedhave të historisë, përfaqëson një thesar të çmuar, jo vetëm për shtete dhe kombe të caktuar, por për tërë njerëzimin. Aty ngërthehet partneriteti konceptual në mes të trashëgimisë kulturore dhe turizmit, analiza e një spektri të gjerë të atraksioneve të trashëgimisë kulturore: sjelljet e vizitorëve të trashëgimisë - në veçanti motivimet, menaxhimi dhe zhvillimi i qasjeve bashkëkohore të turizmit të trashëgimisë; marketingun e trashëgimisë; principet dhe modelet e interpretimit; kornizat dhe qasjet e planifikimit dhe dizajnimit të programeve të interpretimit për vizitorë, mënyrat e komunikimeve, etj.  

	Course goals:
	Kursi ka për qëllim njohjen dhe vënien në pah të vlerave që bartë trashëgimia kulturore; rëndësinë që ajo ka në zhvillimin e turizmit alternativ. Pastaj, transmetimin e pasurive dhe vlerave të trashëgimisë arkeologjike, arkitekturore, shpirtërore dhe të peizazheve kulturore; menaxhimin e vlerave të trashëgimisë kulturore si një thesar i çmuar i identitetit kulturor. 

	Learning outcomes: 
	Pas përfundimit të lëndës, studentët duhet të jenë në gjendje të kuptojnë:

· Rëndësinë e trashëgimisë kulturore  në pasqyrimin e identitetit kulturorë,

· Kornizën ligjorë dhe institucionale vendore dhe ndërkombëtare në mbrojtjes dhe ruajtjen e trashëgimisë kulturore,

· Rolin dhe rëndësinë  e procesit të konservimit dhe restaurimit dhe rolin në mbrojtjen e trashëgimisë kulturore ,

· Kushtet optimale në të cilat duhet të ruhet trashëgimia e luajtshme,

· Procesin dhe kriteret e interpretimit,

· Menaxhimin e integruar dhe rolin e saj si ofertë turistike në zhvillimin e ekonomive.



	

	Student workload

	Activity
	
	Hours
	 Day/week 
	Total

	Lectures
	
	3
	15
	45

	
	
	
	
	

	Exercises
	
	2
	15
	30

	Practical    work 
	
	0
	0
	0

	Contact with teacher 
	
	2
	5
	10

	Field work 
	
	0
	0
	0

	Seminars, olloquiums 
	
	2
	1
	2

	Homework
	
	1
	3
	3

	Student self-study ime (in the library or at home)
	
	3
	5
	15

	Final preparation for the exam 
	
	1
	25
	25

	Time spent on assessment (test, quiz, final exam) 
	
	2
	3
	5

	Projects, presentation, etc. 
	
	3
	5
	15

	Total 


	
	
	
	150

	

	Teaching methodology
	Ligjërata 

Diskutim interaktiv me student.

Prezantimet e hulumtimeve të studenteve dhe debatet rreth tyre.

	Assessment
	Participation in lectures 10% 
10

Presentation of workshop 20%
15

Intermediary test 35%
15

Final exam 35%
20

40



	Literature

	Required literature: 


	· Ukë Xhemaj, Shtresime kulturore,Prishtinë, 2005.

· A. James,  R. Nafziger, T. Scovazzi, Le patrimoine culturel de l'humanité, Martinus Nijhoff Publishers, 2008.

· Conseil d’Europe, Le Patrimoine culturel et sa pédagogie: un facteur de tolérance, de civisme et d’intégration sociale,  Bruxelles, 1995.

· Arkitektura tradicionale dhe metodat e dokumentimit, CHëB, Prishtinë 2010.
· Sylvie Crogiez-Pétrequin, Anne-Marie Flambard Héricher, Conservation et mise en valeur du patrimoine culturel: Journée d'études du GRHIS, 21 octobre 1995, Maison du parc de Brotonne, [Notre-Dame-de-Bliquetuit, Seine-Maritime], Publication Univ Rouen Havre, 1999.

· Konservimi i Integruar, sfidat, mundësitë dhe përvojat e integrimit të trashëgimisë kulturore dhe natyrore në planifikim hapësinor dhe urban në Kosovë, CHëB, Prishtinë 2011. 

·  Udhëzuesi për trashëgimi kulturore, mjetet teknike për konservimin dhe menaxhimin e trashëgimisë, PCDK, Prishtinë 2012.

· Konspekt i ligjëratave për menaxhimin e trashëgimisë, Ekstrakt nga kurset e trajnimit të Beledijes, Beledije.

· Recommandation européenne pour la conservation et la restauration du patrimoine culturel, Approuvée par l’Assemblée générale de l’E.C.C.O. Bruxelles, 17 mars 2008.
· Plani i konservimit dhe zhvillimit për zonën historike të Prizrenit, Kosovë – Përparësitë dhe sfidat e implementimit, CHëB, 2011. 
· ICCROM, Protection juridique du patrimoine culturelle immobilier, ICCROM conservations studies 9, 2009.

· Chartes internationales sur la conservation et la restauration, Conseil International des Monuments et des Sites (ICOMOS), Stockholm, 1998. 

	Recommended literature: 
	Sugjerohet sipas njësive mësimore 


	Detailed education plan for one semester: 



	Week
	Topics

	Week one:
	Njoftimi i studentëve me syllabusin

	Week two:
	Historiku i trashëgimisë kulturore në Kosovë

	Week three:
	Kategorizimi i trashëgimisë kulturore - trashëgimia arkeologjike dhe arkitekturore;  

	Week four:
	Trashëgimia etnografike-shpirtërore dhe peizazhit kulturor;

	Week five: 
	Nocionet dhe definicioni i trashëgimisë kulturore, arsyet për mbrojtjen dhe shkaqet e dëmtimit

	Week six:
	Korniza ligjore ndërkombëtare dhe vendore për mbrojtjen dhe ruajtjen e trashëgimie kulturore

	Week seven:  
	Korniza institucionale ndërkombëtare dhe vendore për mbrojtjen dhe ruajtjen e trashëgimisë kulturore

	Week eight: 
	Testi i parë  

	Week nine: 
	Procesi i dokumentimit të trashëgimisë kulturore sipas kategorive

	Week ten:
	Ruajtja dhe ekspozimi i trashëgimisë kulturore

	Week eleven:
	Procesi i konservimit dhe restaurimit të trashëgimisë kulturore

	Week twelve: 
	Interpretimi i trashëgimisë kulturore

	Week thirteen:
	Menaxhimi i integruar 

	Week fourteen: 
	Planifikimi i masave të sigurisë në mbrojtjen dhe ruajtjen e trashëgimisë kulturore

	Week fifteen: 
	Testi i dytë  


	Joint definition of rules with students:

	· Each student is entitled to pose questions and make comments any time he/she is given the floor;

· No one should interfere when somebody is speaking;

· “Working noise” is allowed when students work in groups;

· It is not allowed to breach the order when lectures are given by the teacher or when students make their presentations;

· Mobile phones are not allowed in class;  

· It is not allowed to be late or to get out without a good reason. 

· All forms of copying and plagiarism will be treated based on UP academic honesty regulations
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